
 

 

 

 

 

                                         
    
                                      
 
                                            HOTĂRÂRE            
                        privind aprobarea "PLANULUI DE AMENAJARE A  
                                 TERITORIULUI   JUDEŢEAN OLT 
 
 
           Având în vedere: 

 -Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 
nr.3751/16.04.2014 cu privire la Proiectul de Hotărâre 
nr.3752/16.04.2014; 

-raportul Arhitectului Șef  nr. 3753/16.04.2014 privind aprobarea 
“Planului  de Amenajare a Teritoriului Judeţean Olt”;                                            

 -raporul Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie şi protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice  şi de arhitectură ,nr.3904/23.04.2014; 

-raportul  Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finante, 
integrare europeana, administrarea domeniului public si privat al 
judetului nr.3907/23.04.2014; 
 

-raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii,nr.3905/23.04.2014;    
    
 -avizul tehnic favorabil nr.142/21.08.2013  al Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism;  



 -avizul nr.  35/19.12.2013 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administrației Publice pentru „PLAN DE AMENAJARE A 
TERITORIULUI JUDEŢEAN OLT”; 

  -Prevederile art. 56 alin (1) şi Anexa nr. 1 din Legea nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

    În temeiul art. 97 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,cu modificările și completările ulterioare;      

                                   CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

                                            H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 
      Art.1. Se aprobă  "PLANUL  DE AMENAJARE A TERITORIULUI 
JUDEŢEAN OLT", conform anexei care  face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
      Art.2. Termenul de valabilitate al Planului de amenajare a teritoriului 
județean Olt, prevăzut în anexă, este de 10 ani. 

     Art.3. Prezenta hotărâre  se publică pe site-ul propriu al Consiliului 
Județean Olt și se comunică: Arhitectului Șef al județului, Direcției 
Economică,Buget-Finanțe, Direcției Tehnică și Investiții, Primăriilor 
unităţilor teritorial-administrative din judeţul Olt, Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administrației Publice, Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului-jud.Olt . 

                   PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT,  

                                           Paul   STĂNESCU 
 

 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                SECRETAR AL JUDETULUI,  
                                                                              Marin DOBRE 
 
 
 
Slatina, 
Nr. 67/24.04. 2014 
CT/CT(2 ex.) 
 


